
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 5 ü 2. ÚNORA  2004   

   5/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Slovenská koruna posiluje 

Slovenská měna, která zůstávala dlouho 
mimo pozornost investorů, už od poloviny roku 
2002 s odchylkami posiluje. Centrální banka, 
která se čas od času ohradí oproti rychlejšímu 
zhodnocování koruny, například právě na konci 
roku 2002 kvůli němu snížila úrokové sazby 
nejprve o 25 bodů a následně o 150 bodů. V 
minulém roce NBS vstupovala na trh a skupo-
vala eura, aby rychlost zhodnocování koruny 
zpomalila. V květnu, kdy se koruna krátce podí-
vala pod hranici 40,8 Sk za euro, NBS nakoupi-
la 408 mil. eur. Poté následovalo oslabování 
slovenské koruny až na více než 42,10 za euro, 
avšak polovina roku přinesla obrat zpět k trendu 
posilování. V lednu dokonce koruna na chvíli 
prorazila hranici 40,50 za euro.  

Slovenská koruna je atraktivní pro 
krátkodobé investory díky relativně vysokým 
nominálním úrokovým sazbám a příznivému 
výhledu ekonomiky. Nejkratší sazby na peněž-
ním trhu se pohybují v blízkosti 6 %, což je 
dáno vysokou repo sazbou centrální banky      
(6 %), delší sazby se nyní přibližují k 5 %. 
Sazby zůstávají relativně vysoké a příliš na tom 
nemění ani fakt, že v září a v prosinci NBS 
svoji repo sazbu snížila ve dvou krocích celkem 
o 50 bps. Centrální banka tyto dva kroky zřejmě 
nečinila s prvotním cílem utlumit posilování 
měny, ale s úmyslem podpořit ekonomiku. Trh 
však očekává, že NBS v příštích měsících při-
stoupí k dalšímu snížení úrokových sazeb, a tak 
dlouhé sazby tento vývoj anticipují. Prostor pro 
další pokles sazeb vytváří příznivý výhled infla-
ce, která oproti loňskému roku (8,5 %) letos 
poklesne sice jen přibližně o jeden procentní 
bod, avšak v příštím roce zamíří prudce dolů a 
nejspíše se přiblíží hranici 3 %.  

I tak zatím zůstávají krátkodobé úroko-
vé sazby na slovenském trhu na vyšších úrov-
ních, než nabízí například český trh nebo trhy 
vyspělých zemí. Vyšší výnosy v regionu kandi-
dátských zemí může nabídnout jen Maďarsko, 

které ale ztratilo část důvě-
ry investorů ve forint kvůli 
nepředvídatelné měnové a 
kurzové politice. Slovenská ekonomika však 
oproti maďarské nabízí příznivější výhled spo-
jený zřejmě s dalším posilováním měny.  

Ekonomika Slovenska, která několik let 
opět trpěla dvojím deficitem (značným schod-
kem veřejných financí a běžného účtu platební 
bilance), zůstávala dlouho stranou zahraničních 
investorů. Připravené a v současné době reali-
zované ekonomické reformy mají tento stav 
zásadně změnit. Restriktivní hospodářská politi-
ka vedla loni ke značnému snížení schodku 
běžného účtu, reforma daní a penzí spolu s 
dalšími změnami v rozpočtové politice mají 
vést k redukci schodku veřejných financí na     
3 % do roku 2006. Pokud se to podaří, bude mít 
Slovensko nejspíše náskok před ČR, Polskem i 
Maďarskem v plnění jednoho maastrichtského 
kritéria. SR se rovněž stává atraktivnější zemí 
pro PZI, o čemž svědčí budování závodu druhé 
zahraniční automobilky (vedle VW zde bude 
působit i PSA). SR spolu s Polskem navíc zů-
stala ve hře o novou továrnu firmy Hyundai.  

Výsledky ekonomiky vytvářejí pod-
mínky pro posilování měny, a tak investor mohl 
při dobré konstelaci vydělat nejen úrokový 
diferenciál, ale realizovat i kurzový zisk. Problé-
mem, který však čas od času na korunu rychle a 
negativně zapůsobí, je politická nejistota. Vláda 
ztratila většinu v parlamentu, avšak i tak se zdá, 
že reformní úsilí má podporu většiny poslanců.  

V posledních dnech korunou otřásl 
nový fenomén - informace o tom, že výsledek 
obchodní bilance nemusí být tak dobrý, jak se 
původně očekávalo. Hovoří se o přibližně  
14 mld. Sk, o něž by loňský schodek mohl být 
vyšší. I tak by však byl deficit obchodní bilance 
méně než třetinový ve srovnání s předchozím 
rokem, kdy dosáhl téměř 97 mld. Sk.  

P e t r  D u f e k ,  Č S O B  

Michal Štefek členem 
dozorčí rady ČSOBP 
Akcionáři ČSOB Pojišťovny (ČSOBP) zvolili v 
minulých dnech do dozorčí rady Michala Štefka 
(36), výkonného ředitele útvaru Československé 
obchodní banky v Praze. Ve funkci nahradil 
Dirka Hinzeho, který rezignoval. "Je to logické 
vyústění vzhledem k tomu, že Dirk Hinze působí 
v Bratislavě," řekla mluvčí pojišťovny Kateřina 
Hamerská. 
Dozorčí rada ČSOB Pojišťovny tak nově zasedá 
ve složení Christian Defrancq, vrchní ředitel 
KBC Verzekeringen, Lada Cozlová, právní ex-
pert ČSOB Pojišťovny, a Michal Štefek. 
M. Štefek pracuje v ČSOB od roku 2003 a zod-
povídá za finanční plánování banky a jeho kont-
rolu. V bankovnictví se pohybuje od roku 1997, 
kdy pracoval v GE Capital Bank. Zkušenosti má 
rovněž v auditorské branži, protože sedm let 
působil jako auditor ve společnosti KPMG. 

( Č T K )  

 

Blanka Šperlingová 
Financial Research Specialist 

FMDS® 
Vše o financích. Pravidelně. 
Desetina Čechů nakupuje na úvěr. 
 

Nejoblíbenější formou úvěru je 
spotřebitelská úvěrová karta. Nejraději 
se zadlužují zaměstnaní středoškoláci. 
 

Pravidelné komplexní informace o  
finančním trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1994. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Největší zájem   
o spotřebitelský 
úvěr mají lidé ve 
středním věku. 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

LIDÉ 

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

 
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Institute for International Research  
Vás zve na dvoudenní konferenci 

Retail Banking – z útlumu do ofenzivy 
v hotelu Crowne Plaza Praha. 

Úterý 17. 2. a středa 18. 2. 2004  
jsou ve znamení strategií a příležitostí 

retailového bankovnictví, čtvrtek  
19. 2. 2004 pokračuje workshopem 
Alternativní distribuční kanály  

a jejich úspěšné řízení. 
 

Bližší informace na: 
www.konference.cz/retailbanking.htm 

Sleva 10 % pro čtenáře  
newsletteru Bankovnictví. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.gfk.cz/profit
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.konference.cz/retailbanking.htm


    52004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA TECHNOLOGIE 
Šéf MMF na konferenci v Praze  

Přijímání eura v zemích přistupujících k EU je téma mezinárodní 
konference, kterou dnes a zítra v Praze pořádá Mezinárodní měnový fond a 
Česká národní banka. Mimo šéfa MMF Horsta Köhlera a guvernéra ČNB 
Zdeňka Tůmy na konferenci vystoupí také zástupci Evropské centrální banky, 
Evropské komise, centrálních bank či vlád členských a přistupujících zemí. 

„Světová ekonomika, vedená USA, má potenciál vrátit se k solidnímu 
růstu. Existují ale stále rizika, jedním z nich je posilující euro a tomu odpoví-
dající slabší dolar,“ řekl dnes ráno na této konferenci šéf MMF Horst Köhler. 
Zlepšení podle něj vykazují všechny hlavní regiony. Rozvoj podporují i glo-
bální finanční trhy s nízkými dlouhodobými úrokovými mírami, které odráží 
pokračující nízkou inflaci. "Očekávám, že se to odrazí ve zvýšení odhadu 
MMF pro globální růst v letošním roce," dodal Köhler. 

ČNB zvýšila odhad inflace a růstu HDP   
Bankovní rada ČNB ponechala 29. ledna úrokové sazby na historicky nejnižší úrovni 2 %, která 

je nyní shodná se základními sazbami v eurozóně. Centrální banka v lednové prognóze mírně zvýšila 
odhad inflace pro konec letošního roku. Růst cen by se v prosinci měl pohybovat mezi 2,6 % až 4 %, 
zatímco loni v říjnu odhadovala ČNB růst o 2,9 %. HDP by měl letos podle prognózy stoupnout o 2,9 až 
3,4 %. V roce 2005 ekonomika poroste o 3,4 až 4,9 %, což je oproti říjnové prognóze o 1 % navíc.  

Koruna k euru nejslabší od května 2002  
Česká měna je vůči euru nejslabší od května 2002. Dne 28. ledna prolomila hranici 33 Kč/EUR. 

Tentýž den odpoledne se propadla na 33,20 Kč/EUR. Vůči dolaru oslabila o 15 haléřů na 26,40 Kč/USD.  

ČNB prohloubila ztrátu na 18,2 mld. Kč  
Česká národní banka vykázala v loňském roce ztrátu 18,17 mld. Kč. O rok dříve ztráta činila  

9,5 mld. Kč. Loňský výsledek tak dále prohloubí kumulovanou ztrátu banky téměř na 72 mld. Kč. Pro 
centrální banku však není hlavním posláním vykazovat zisk, ale má prostřednictvím měnové politiky 
zajišťovat cenovou stabilitu. "Ztrátu ČNB způsobil pouze vývoj devizových rezerv v držení centrální 
banky," řekl v reakci na výsledek hospodaření člen bankovní rady centrální banky Jan Frait. "Veškerá 
ztráta jde na vrub zhodnocení koruny vůči dolaru," dodal. 

„Země střední a východní 
Evropy, které přijmou euro, 
posílí svůj ekonomický 
rozvoj. Pomůže jim k tomu 
především rostoucí obchod, 
nižší náklady a nižší rizika 
trhu,“ řekl H. Köhler. 

FG Forrest spustil  
nový web buřinky 
Od 1. ledna 2004 se změnil  vzhled i obsah inter-
netové prezentace Stavební spořitelny České 
spořitelny. Nová webová prezentace nyní plně 
koresponduje s designem mateřské České spoři-
telny. Na redesignu internetových stránek se 
podílela společnost FG Forrest, která vyhrála 
výběrové řízení v dubnu 2003.  
Korporátní prezentace www.burinka.cz změnila 
nejen design, ale zejména obsah stránek. Kromě 
klasického přehledu produktů a služeb stavební 
spořitelny obsahuje nová prezentace  i podrob-
nější informace o problematice bydlení, nabídce 
úvěrů a o výhodách stavebního spoření. Jako 
malé zpestření mají návštěvníci možnost otesto-
vat si své znalosti prostřednictvím tzv. buřinčiny 
maturity. Novou tvář mají i dynamické aplikace, 
které umožňují návštěvníkovi on-line spočítat 
výhody stavebního spoření, uzavřít smlouvu o 
stavebním spoření nebo vyřídit úvěr.  
Základem technologického zpracování webové 
prezentace je Content Processing System (CPS), 
který odděluje definici vzhledu a obsahu webu. 
Toto řešení usnadňuje správu i další vývoj inter-
netových stránek a urychluje vývoj statických 
částí prezentace. Dalšími výhodami CPS je auto-
matická generace navigačních prvků (strom 
stránek nebo cesta k dokumentu) v kterékoli 
pozici uživatele na webu a strukturovaná podoba 
zdrojových dat připravená k nasazení CMS.  
FG Forrest pracuje pro Stavební spořitelnu od 
loňského dubna.  Zajišťuje pro buřinku služby od 
designu přes realizaci e-business aplikací až po 
správu na serverech a provoz webu a aplikací. 

( R E D )  

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 2/2004,  
které vychází 19. února, najdete: 
HOTOVOST JE (ZATÍM) NENAHRADITELNÁ 
BEZPEČNOST PŘÍMÉHO BANKOVNICTVÍ 

KORPORÁTNÍ BANKY NEVYTVÁŘEJÍ DOST ZISKU 
 

Na stránkách Bankovnictví č. 3, které vyjde 18. března,  
najdete speciální přílohu, jejímž tématem budou poslední  
novinky v oblasti FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU.  

 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím  
Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  

pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 
781, GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
MODERNÍ OBEC  A  BANKOVNICTVÍ 

připravují do březnového čísla, které vychází  
3. 3. 2003 (Moderní obec) a 18. 3. 2003 (Bankovnictví), 

přílohu s názvem  
 

FINANČNÍ PRODUKTY  
PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 

• Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostřed-
ky? 

• Jak města, obce a kraje využívají volné finanční 
zdroje? 

• Jaké produkty nabízejí banky a další finanční  
instituce obcím a krajům? 

• Jsou obce dobrými klienty bank? 
 

Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál časopisů 
Moderní obec a Bankovnictví, který navíc poskytne  
zástupcům obou zainteresovaných stran platformu  
pro diskusi a vyjádření svých názorů na tuto oblast. 
Společnosti podnikající v této oblasti mají možnost  

nabídnout cílové skupině svých potenciálních zákazníků své 
produkty a služby prostřednictvím inzerátů nebo placených  

komerčních prezentací.  
Bližší informace podají  

Pavel Horský, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012, 
e-mail: pavel.horsky@economia.cz , 

nebo Lukáš Zíta, tel.: 233 071 781, GSM: 603 239 737, 
e-mail: lukas.zita@economia.cz , 

a Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, GSM: 603 198 873, fax: 233 
072 012, e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

 

Uzávěrka objednávek inzerce: 10. února 2004 

BANKY 
Česká spořitelna zvýšila zisk o 13 % 

Česká spořitelna loni podle českých účetních standardů vytvořila čistý zisk 7,3 mld. Kč. Oproti 
6,46 mld. Kč v roce 2002 to představuje meziroční nárůst o 13 %. Jde o předběžné neauditované a ne-
konsolidované výsledky. Celková aktiva banky loni meziročně vzrostla o 3 % na 467,6 mld. Kč z před-
loňských 456,18 mld. Kč. Zisk před zdaněním stoupl o 4 % na 10,24 mld. Kč (více viz příloha).  

ČS se čtyřletými dluhopisy za 400 mil. Kč  
Česká spořitelna vydala v pondělí 2. února 2004 první emisi ze svého dluhopisového programu, 

v jehož rámci je oprávněna vydávat dluhopisy s flexibilním výnosem stanoveným podle konkrétních 
požadavků investora, tzv. „strukturované dluhopisy“. ČS vydává dluhopisy ve jmenovité hodnotě 10 tis. 
Kč - každý za emisní kurz 100 % jmenovité hodnoty, celkový objem činí 400 mil. Kč. Navýšit objem 
emise může až do výše 500 mil. Kč v průběhu šestitýdenní emisní lhůty. ČS jako emitent dluhopisů 
garantuje vyplacení 100% jistiny dluhopisů při jejich splatnosti. Současně se ČS zavazuje vyplácet kaž-
dý rok výnos odpovídající pevné úrokové sazbě 1 % p.a. a ke dni splatnosti i bonus, který je odvozen od 

(Pokračování na stránce 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.burinka.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


    5/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

růstu akciového indexu DJ EUROSTOXX 50. Dluhopisy jsou splatné 2. února 2008. Dluhopisy je mož-
né nakoupit v období od 2. února do 12. března 2004. 

Volksbank CZ s novou pobočkou  
Minulý týden zahájila provoz již 19. pobočka Volksbank CZ v ČR a zároveň 
pátá pobočka v Praze. Otevřena byla v ulici Valentinská 20/10 (vchod Kaprova 
ulice). Každý pracovní den je pobočka otevřena od 9 do 18 hodin. Během roku 
2004 chce Volksbank v hlavním městě otevřít další čtyři pobočky. 

GECB s úvěry firmám za 9 mld. Kč 
V loňském roce poskytla GE Capital Bank malým a středním firmám úvěry za 9,4 mld. Kč. V 

porovnání s rokem 2002, kdy jim poskytla úvěry za 6,9 mld. Kč, jde o meziroční růst objemu nových 
úvěrů o 36 %. Za celý loňský rok dala GECB malým a středním firmám 9,5 tisíce úvěrů v objemu  
9,408 mld. Kč. Nejvíce úvěrů poskytla v červenci (objem 989 mil. Kč) a v prosinci (objem 937 mil. Kč). 

Státní podpora k hypotékám klesne na 1 % 
Na 1 % ze současných 2 % se od února sníží státní podpora hypotečních úvěrů na pořízení star-

šího bydlení, sdělil mluvčí ministerstva pro místní rozvoj Petr Dimun s tím, že pokles reaguje na snížení 
tržních úrokových sazeb v loňském roce. O podporu mohou požádat lidé do 36 let. 

Dvě banky chystají hypotéku na nákup půdy 
Česká spořitelna nabízí od začátku roku speciální produkt určený zemědělcům. Jde o hypoteční 

úvěr na nákup soukromé zemědělské či lesní půdy s úrokovou dotací Podpůrného a garančního rolnické-
ho a lesnického fondu (PGRLF) v rámci podprogramu „Půda“. Produkt je určen klientům z řad drobných 
zemědělců a farmářů a také zemědělským podnikům. Úvěr bude poskytován až do výše 60 % kupní ceny 
půdy. Banka zajistí poradenský servis včetně odhadu ceny.  

Také GE Capital Bank a PGRLF podepsaly smlouvu o spolupráci při poskytování hypoték na 
nákup zemědělské půdy. Podpis tohoto dokumentu otevírá GECB prostor k finalizaci speciálního hypo-
tečního produktu pro nákup zemědělské půdy se státní podporou. Na trhu bude během několika týdnů.  

VSS KB chce nabízet i životní pojištění 
Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky (VSS KB) chce v nejbližší době rozšířit služby 

klientům o nabídku životního pojištění. O tom, jak brzo k tomu dojde, rozhodne udělení licence minis-
terstva financí. Na setkání s novináři to uvedl předseda představenstva a ředitel VSS KB Guido Lohman. 
Nevyloučil, že by mohlo jít o společný projekt s Českou pojišťovnou, která vlastní 10 % akcií VSS KB. 

Končí „prázdniny“ pro ČSOB Info 24  
Poplatkové prázdniny pro službu ČSOB Info 24 končí. Od 1. února budou všechny zprávy ode-

sílané službou ČSOB Info 24 zpoplatněny podle Sazebníku poplatků ČSOB. Za každou e-mailovou 
zprávu tak klienti zaplatí 1 Kč a za SMS zprávu 2 Kč. Klienti, kteří mají zřízen některý z ČSOB produk-
tových balíčků, budou mít určitý typ a počet zpráv zdarma, a to podle zvoleného typu balíčku. 

Peníze.CZ získaly nového akcionáře   
Finanční server Peníze.CZ získal nového majoritního akcionáře. Majitelem 85 % akcií společ-

nosti Peníze, a.s., se stala holdingová společnost Salve Group Ltd. se sídlem v Londýně, která se v ČR a 
na Slovensku věnuje distribuci finančních produktů prostřednictvím společností AFS – Nezávislý finanč-
ní poradce, Slon, FinCo&Partners a PolyCon. Majitelem 15 % společnosti Peníze, a.s., zůstává její ředi-
tel a spoluzakladatel Tomáš Prouza.  

Živnobanka zavádí nové služby faktoringu 
Živnostenská banka jako jedna z prvních českých bank zavádí od ledna produkt exportního 

faktoringu. U pohledávek vůči italským odběratelům nabízí ŽB i stoprocentní úhradu. Během roku hodlá 
představit ještě další faktoringové služby. 

ŽB se chce od zbytku trhu lišit hlavně rychlostí vyřízení transakcí a finančními podmínkami. 
Banka vidí v exportním faktoringu velký potenciál: „Celkový objem tohoto typu faktoringových 
transakcí z tuzemska za rok 2002 činil pouhých 2,6 % HDP, ve vyspělých zemích to je 5 až 6 %. Vývoz do 
Itálie v objemu 50 mld. Kč představoval 4 % českého exportu a formou faktoringu byla uhrazena pouze 
velmi malá část této sumy,“ uvedl Zdeněk Kmoníček, vedoucí obchodního a exportního financování.  

(Pokračování ze stránky 2) 

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 
EK schválila pomoc  
státu České spořitelně  
Evropská komise schválila 28. ledna pomoc v 
řádu desítek miliard korun, kterou stát poskytl 
České spořitelně před prodejem banky rakouské 
Erste Bank. Po Komerční bance jde o druhou 
domácí banku, u které komise státní pomoc po-
volila. Nyní EK projednává nejtěžší případ, 
ČSOB a roli státu při převzetí IPB. Hotova bude 
v březnu či dubnu.  
Podle odhadů MF ČR se pomoc státu domácím 
bankám pohybuje mezi 300 až 600 mld. Kč.  
 

Americký Fed nechal 
sazby na minimu  
Měnový výbor americké centrální banky (Fed) 
ponechal 28. ledna po dvoudenním zasedání 
úrokové sazby beze změny. Fed sice opět slíbil, 
že nechá úroky na 45letém minimu i v dalších 
měsících, připustil však, že je nakonec bude 
muset začít zvyšovat. Sazba na federální fondy, 
základní nástroj centrální banky USA pro ovliv-
ňování ekonomiky, zůstala na 1 %. 
  

Světové ekonomické  
fórum v Davosu skončilo  
Ve švýcarském Davosu skončilo 25. ledna  
33. Světové ekonomické fórum. Na letošní fó-
rum nepřijela řada nejvyšších státních představi-
telů; například českému prezidentovi Václavu 
Klausovi zabránila v účasti chřipka. Přesto mělo 
jednání v Davosu i letos své hvězdy, mezi nimiž 
byli především americký viceprezident Dick 
Cheney, generální tajemník OSN Kofi Annan a 
řada hlav muslimských států.  
Během jednání zazněly výzvy ke spojení úsilí 
demokratických zemí v boji proti terorismu, k 
oživení boje proti chudobě jako jednomu ze 
zdrojů terorismu, ke zřízení mezinárodních kont-
rol jaderných zbraní. Na ekonomické úrovni se 
debaty dotýkaly otázek vývozu ropy, volného 
obchodu, měnové problematiky a dalších. 
Podle prvního hodnocení agentury AFP letošní 
zasedání v politicko-ekonomické rovině dospělo 
k optimističtějším závěrům než v loňském roce, 
kdy ve vzduchu visela válka proti Iráku i se 
všemi ekonomickými nejistotami, které mohla 
vyvolat. Americká ekonomika nyní vykazuje 
značné oživení, i když o jeho trvalosti se někteří 
experti dosud vyjadřují opatrně, značné naděje 
však vzbuzuje také pootevírající se čínský trh.  
 

Banka Citigroup loni 
vytvořila rekordní zisk  
Americká banka Citigroup zvýšila loni čistý zisk 
o 17 % na rekordních 17,9 mld. USD. Firma je 
největším poskytovatelem finančních služeb na 
světě. V samotném čtvrtém čtvrtletí se zisk díky 
dobrým výsledkům u drobného a investičního 
bankovnictví téměř zdvojnásobil. Čistý zisk 
stoupl v posledním loňském čtvrtletí na  
4,76 mld. USD z 2,43 mld. USD ve stejném 
období předchozího roku.  
 

Mundell kritizuje  
Pakt stability 
„Když Lucembursko s 10% státním dluhem bude 
mít rozpočtový deficit 5 nebo 10 %, nebude mi to 
vadit. Když ale Itálie se státním zadlužením ve 
výši 110 % bude mít stejný rozpočtový deficit, je 
to ohromný problém,“ řekl nositel Nobelovy 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    5/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Home Creditu loni stouply obchody  
Společnost Home Credit Finance poskytla v roce 2003 úvěry za 5,2 mld. Kč, což znamenalo 

oproti předchozímu roku nárůst o 44 %. Firmě Cetelem ČR loni objem poskytnutých úvěrů klesl o 2 % 
na 4,73 mld. Kč, CCB Finance poskytla úvěry za 0,5 mld. Kč, což byl oproti roku 2002 dvojnásobek. 
Ostatní firmy nabízející splátkový prodej výsledky zatím nezveřejnily.  

Stále oblíbenější nákupy zboží na splátky vyvrcholily loni před Vánocemi, kdy mnoho desítek 
tisíc lidí využilo nabídky koupit tímto způsobem dárky pod stromeček. Home Credit financoval vánoční 
nákupy za téměř 2 mld. Kč, což je zhruba 40 % ročního obratu společnosti. Obchody Cetelemu vzrostly 
v prosinci meziročně o 17 %.   

( Č T K ,  B A ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
MF odejmulo PČS licenci na povinné ručení  

Ministerstvo financí odejmulo Pojišťovně České spořitelny (PČS) na vlastní žádost povolení k 
provozování pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, tzv. povinného ručení. PČS se zaměří na životní 
pojištění a počátkem roku převedla pojistné smlouvy neživotního pojištění na Kooperativu. PČS převed-
la na Kooperativu přes 166 tisíc smluv povinného ručení, která jich nyní spravuje 1,35 milionu. 

Připojištění CSLP lídrem trhu   
Credit Suisse Life & Pensions (CSLP) si dlouhodobě udržuje pozici lídra na českém trhu penzij-

ního připojištění. Objem spravovaných prostředků klientů řadí CSLP Penzijní fond na první místo na 
českém trhu. K 31. 12. 2003 činil 20,2 mld. Kč, meziročně tedy vzrostl o 17,3 %. Měřeno výší spravova-
ných prostředků zaujímá CSLP v penzijním připojištění největší tržní podíl a představuje více než čtvrti-
nu trhu. Téměř každému třetímu klientovi penzijního připojištění CSLP přispívá i zaměstnavatel. Vlastní 
příspěvky klientů penzijního připojištění činí 383 Kč. Díky zapojení zaměstnavatelů je celková výše 
příspěvků u těchto klientů 756 Kč. Klienti navíc získávají nadprůměrné státní příspěvky k penzijnímu 
připojištění. Zatímco český průměr činí necelých 94 Kč, průměr u klientů CSLP je takřka 104 Kč.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

KAPITÁLOVÝ TRH 
SCP: Objem převodů loni spadl o pětinu  

Objem převodů tuzemských zaknihovaných cenných papírů loni klesl o 18,5 % na 1,73 bil. Kč. 
V meziročním porovnání si pohoršily všechny trhy včetně vedoucí pražské burzy, která zprostředkovala 
obchody za 1,27 bil. Kč proti předloňským 1,49 bil. Kč.  

AKAT: Brokerům stoupl majetek ve správě  
Objem majetku ve správě obchodníků s cennými papíry stoupl v loňském roce téměř o 15 % na 

rekordních 162 mld. Kč. Ještě před dvěma lety šlo o sotva poloviční číslo. Jen za poslední čtvrtrok se 
aktiva u obchodníků rozmnožila o takřka 8 mld. Kč, informovala Asociace pro kapitálový trh (AKAT).  

V aktivní správě měly makléřské firmy na konci prosince portfolia v hodnotě 143,9 mld. Kč, u 
zbytku pak při investování zákazníkům pouze radily. Z členů asociace vykázal ČSOB Asset Manage-
ment na konci prosince aktiva za 47,2 mld. Kč a ING Investment Management za 41,6 mld. Kč.  

Komise se zaměří na investiční doporučení  
Komise pro cenné papíry (KCP) připravuje vyhlášku o investičních doporučeních obchodníků s 

cennými papíry i dalších subjektů. Cílem je, aby se investor vždy dozvěděl, jak a proč dané doporučení 
vzniklo. „Není důležité vlastní doporučení, ale je důležité, aby měl investor dost informací,“ řekl ředitel 
odboru KCP Miroslav Klauz. Komise by chtěla vymýtit z trhu například strohá doporučení, která by 
mohla mást investory a z nichž se těžko někdo dozví, na základě čeho k nim autor dospěl.  

Výbor o burzovních zákonech nerozhodl  
Sněmovní rozpočtový výbor se na zasedání 28. ledna neshodl na podobě vládního návrhu balíku 

zákonů o kapitálovém trhu. K jednání, na kterém by mělo padnout konečné rozhodnutí, se poslanci s 
největší pravděpodobností sejdou znovu 10. února. Členové výboru se seznámili s pozměňovacími návr-
hy, kterých přišlo podle ministerstva financí jen od účastníků trhu 110. Několik dalších přidali i poslanci. 
Nové zákony, které mají za hlavní cíl harmonizovat legislativu s unijním právem, prošly loni ve sn ěmov-
ně prvním čtením. Platit by měly od 1. května letošního roku.  

ceny a ekonom, který je považován za duchovní-
ho otce eura. Mundell také kritizoval Evropskou 
centrální banku; ta podle něj směruje svoji po-
zornost výlučně na zajištění cenové stability. 
Mundell se nedomnívá, že je to správná cesta.  
Centrální banka se musí přímo starat také o devi-
zový kurz eura. Mundell kromě toho volá i po 
reformě mezinárodního měnového systému: „V 
dlouhodobé perspektivě potřebujeme stabilizační 
dohodu mezi třemi velkými měnovými prostory – 
dolarem, eurem a jenem. Je přece absurdní, že 
dvě nejdůležitější měny světa vykazují výkyvy 
v řádu 40 %.“ 
 

Bundesbanka chce  
prodat zlato 
V trezorech německé centrální banky leží  
3439 tun zlata. V rámci připravované nové pěti-
leté dohody centrálních bank nyní Bundesbanka 
usiluje o opci k prodeji 600 tun zlata. Původní 
pětiletá dohoda 15 evropských centrálních bank, 
která omezuje roční prodeje všech bank na  
400 tun, má vypršet v září 2004. Tato dohoda v 
minulosti sloužila k uklidnění trhu se zlatem, kde 
od roku 1997 panovaly obavy, že především 
evropské centrální banky by mohly ve velkém 
stylu vrhnout zlato na trh. Včetně ECB drží cent-
rální banky eurosystému nyní 12 294 tun zlata, 
což představuje 39,8 % světových zlatých rezerv.  
 

ČP-Slovensko koupila  
od Allianz klienty 
Česká pojišťovna-Slovensko (ČPS), která patří 
do skupiny České pojišťovny, koupila od největ-
šího pojišťovacího ústavu v zemi, společnosti 
Allianz-Slovenská poisťovna 70 000 klientů. 
Důvodem bylo rozhodnutí antimonopolního 
úřadu, který největší slovenské pojišťovně naří-
dil prodat část pojistného kmene po vstupu za-
hraničního investora. Největší slovenská pojiš-
ťovna "klienty na prodej" vybrala náhodně. Před 
prodejem uspořádala výběrové řízení, v němž 
uspěla s nejlepší nabídkou ČPS.  

( Č T K ,  K M ,  M S ,  P E )   

systém odborných seminářů  
a konferencí 

 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR  
vás zvou na seminář 

Kolektivní investování 
 

ve čtvrtek 4. 3. 2004  
od 10 hodin v budově Autoklubu ČR v Praze. 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 1850 Kč. 

 
Více informací na: 

http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference 
seminare@economia.cz 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz , 
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz , Lukáš Zíta, manažer inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 239 737, 
lukas.zita@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-
line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference
mailto:seminare@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

